平成１８年７月２６日

各  位

会社名       大崎電気工業株式会社
代表者名      取締役社長 渡 邊 佳 英

(コード番号  ６６４４  東証第１部)
問合せ先 取締役経営企画室長 高野澄雄

(ＴＥＬ． ０３－３４４３－９１３３)

株式会社エネゲートとの資本・業務提携に関する協議開始のお知らせ

当社は平成１８年７月２６日開催の取締役会において、関西電力株式会社の子会社である株式

会社エネゲートと当社との資本・業務提携に関し、関西電力株式会社ならびに株式会社エネゲー

トと協議を開始することを決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記
１． 資本及び業務提携の概要

当社は、主として電力会社向けの電力量計をはじめとする配電機器等の製造販売を行

っております。この度、関西電力株式会社の子会社であり電力量計等の製造販売会社で

ある株式会社エネゲートと相互の経営資源の活用など事業強化に向けた資本・業務提携

を行うことに関し、協議を開始することを関西電力株式会社ならびに株式会社エネゲー

トと合意いたしました。

基本的な協議内容としては以下のとおりです。

 （１）計器事業等の事業強化に関する提携の在り方について。
（２）資本提携については、関西電力株式会社が保有する株式会社エネゲートの株式を当社

が取得する方式とし、当社が発行済み株式総数の５１％を取得することを基本的な枠組

みとして、取得価額算定等の提携条件について協議を行う。

２． 株式会社エネゲートの概要
（１）会 社 名 株式会社エネゲート

関西電力グループの事業再編により平成１６年１０月に、東光精機

株式会社を存続会社とし、関西変成器工業株式会社、関西計器工業

株式会社ならびに園田計器工業株式会社の四社の計器部門を統合し

商号を株式会社エネゲートに変更した。
（２）所 在 地 大阪市北区大淀北一丁目６番１１０号
（３）代 表 者 取締役社長 冨士原 坦（ふじわら ひろし）
（４）設 立 年 大正６年７月
（５）資  本  金 ４億９千７百万円
（６）主な事業内容 電力量計の製造・販売・修理・取替及び各種電気機器の製造・販売

（７）決 算 期 ３月
（８）従 業 員 数 ７３９名
（９）株主構成および持株比率

関西電力株式会社   ２７，７１１千株  ９８．０２％
大崎電気工業株式会社    ５６０千株   １．９８％

（10）最近事業年度における業績の動向

 平成１８年３月期
売 上 高 １６，２８７百万円
営 業 利 益 １，８７６百万円
経 常 利 益 １，８５１百万円
当期純利益 １，０６３百万円
総 資 産 １６，４５０百万円
純 資 産 １４，２４７百万円

     （注）平成１６年１０月に事業統合した会社であるため事業統合後の実績について
のみ記載しました。

３． 今後の日程

本年内（平成１８年内）を目処として契約締結に向け協議してまいります。

４． 今後の見通し

本提携が成立した場合には当社の業容が拡大することが予想されますが、当期の業績

見通しへの影響につきましては現段階では不明であります。今後、明らかになり次第発

表いたします。なお、本件の株式取得により当社の一株当たり当期純利益が減少するこ

とがないよう交渉する方針であります。

                                   以 上

［添付資料］

大崎電気工業株式会社と株式会社エネゲートの資本業務提携に関する協議開始について

平成１８年７月２６日
大崎電気工業株式会社
関西電力株式会社
株式会社エネゲート

 大崎電気工業株式会社（以下、「大崎」）、関西電力株式会社（以下、「関西電力」）および

関西電力のグループ会社である株式会社エネゲート（以下、「エネゲート」）は、大崎とエ

ネゲートの資本業務提携に関し、本日、三社で協議を開始することに合意しました。

 これまで、大崎は、電力会社向けの電力量計をはじめとする配電機器の製造、販売を、

エネゲートは、主に関西電力向けに電力量計や制御機器等の製造、メンテナンスを行って

まいりました。

 しかしながら、両社の主力事業である電力量計分野において近年電子化が急速に進んで

いるほか、電力会社の経営効率化が一層進展するなど、両社をとりまく事業環境は大きく

変化しつつあります。そこで、今回、こうした変化に対応していくために、両社の経営資

源を相互に活用し、事業強化を図っていくことが、将来にわたる両社事業の発展に資する

との認識の下、提携の可能性について協議を行うこととしたものであります。また、関西

電力としても、エネゲートの製品・サービスが品質、価格面で強化されることで、電気事

業の競争力強化にもつながるものと考えています。

 今回、三社は、協議を開始するにあたり、以下の２点を提携の基本枠組といたします。
①電力量計分野における相互の技術供与を中心とする大崎およびエネゲートの事業領域全

般にわたる業務提携の実施
②関西電力が保有するエネゲート株式の一部を大崎に譲渡することにより、大崎がエネゲ

ートの発行済み株式の５１％を保有
（現在、大崎はエネゲートの発行済み株式の約２％を保有）

 今後、三社は、業務提携の具体的内容、譲渡株価等について協議を行い、提携の検討を

鋭意進めてまいります。

以  上

［添付資料］
＜参 考＞

各社の会社概要

◇大崎電気工業株式会社

  設 立  ：昭和１２年１月
  資本金  ：４６億８，６７０万円
  社 長  ：渡邊 佳英
  本社所在地：東京都品川区東五反田２丁目２番７号
  経営状況 ：（平成１７年度、連結ベース）売上：３２１億円 経常利益：４０億円
  事業内容 ：電気機械・一般機械器具、装置の製造・販売

◇関西電力株式会社

  設 立  ：昭和２６年５月
  資本金  ：４，８９３億円
  社 長  ：森 詳介
  本社所在地：大阪市北区中之島３丁目６番１６号
  経営状況 ：（平成１７年度、連結ベース）

売上：２兆５,７９０億円 経常利益：２，４７５億円
  事業内容 ：電気事業

◇株式会社エネゲート

  設 立  ：大正６年７月
        ※平成１６年１０月、関西電力グループの事業再編により、東光精機㈱

（法的存続会社）、関西変成器工業㈱、関西計器工業㈱、園田計器工

業㈱が統合
  資本金  ：４億９,７００万円（関西電力：９８．０２％、大崎電気工業：１．９８％）
  社 長  ：冨士原 坦
  本社所在地：大阪市北区大淀北１丁目６番１１０号
  経営状況 ：（平成１７年度）売上：１６２億円 経常利益：１８億円
  事業内容 ：電力量計の製造・販売・修理・取替および各種電気機器の製造・販売

以  上